
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, 

email dgintco.ufficio3@mur.gov.it  

 
 

 
Presa d’atto esiti valutazione internazionale del bando PRIMA 2024, Section 2, con scadenza il 26 

settembre 2024, effettuata dal Programma PRIMA – Partnership for Research and Innovation in the 
Mediterranean Area 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123, “Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della Legge 
15 marzo 1997, n. 59”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 
2020, istitutivo del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), così come convertito, con 
modificazioni, con la legge 5 marzo 2020, n. 12, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 61 del 9 marzo 
2020; 

VISTO il DPCM 30 settembre 2020, n. 164 recante il “Regolamento concernente l'organizzazione del 
Ministero dell’università e della ricerca, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.74 del 26 
marzo 2021; 

VISTO il DPCM dell’08/08/2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11/10/2024 al n. 2612, che 
attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione 
della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione nell’ambito del Ministero 
dell’Università e della Ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164; 

VISTO il Decreto-Legge n. 34/2020 convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 e, in 
particolare, il comma 7 dell’art. 238 “Piano di investimenti straordinario nell’attività di ricerca”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il D.M. 19 febbraio 2021 di “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello 
dirigenziale non generale del Ministero dell'Università e della ricerca”, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale n.74 del 26 marzo 2021;  

VISTI i documenti programmatico-strategici relativi alla Politica Nazionale della Ricerca, quali il 
Programma Nazionale per la Ricerca 2021/2027, il Programma Operativo Nazionale “Ricerca e 
Innovazione” 2014-2020, la Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente (“SNSI”) e la 
normativa europea di settore, nonché le specifiche disposizioni attuative; 

VISTO il Programma Quadro europeo Horizon Europe, mediante il quale vengono finanziati i 
Progetti per la Ricerca e l'Innovazione; 

CONSIDERATE le modalità e le tempistiche di esecuzione dell’azione amministrativa per la gestione 
degli interventi cofinanziati dall'Unione Europea e degli interventi complementari alla 
programmazione comunitaria in conformità alla vigente normativa europea e/o nazionale; 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, 

email dgintco.ufficio3@mur.gov.it  

VISTO il Decreto prot. n. 247 del giorno 11 gennaio 2022 di nomina del Dott. Michele Mazzola a 
Dirigente dell’Ufficio III per l’internazionalizzazione della ricerca;  

VISTO il DPCM del 08/10/2024, registrato dalla Corte dei Conti in data 11/10/2024, n.2612, che 
attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione 
della Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione nell’ambito del Ministero 
dell’università e della ricerca, di cui all’art. 1, comma 2 lett. d) del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 30 settembre 2020, n. 164; 

VISTA l’iniziativa internazionale PRIMA, istituita con la Decisione n. 1324/2017/UE del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 4 luglio 2017 relativa alla partecipazione dell’Unione alla Partnership for 
Research and Innovation in the Mediterranean Area (PRIMA) avviato congiuntamente da più Stati 
membri; 

VISTA la nota n. 38 del 2/01/2024 con la quale il MUR ha aderito al bando PRIMA 2024, Section 2, 
pubblicato dal programma PRIMA con un budget pari a Euro 7.000.000,00, nella forma di contributo 
alla spesa; 

CONSIDERATO che i criteri di eleggibilità e le modalità di partecipazione dei partecipanti italiani, 
così come le intensità di finanziamento utilizzate, sono state incluse in un apposito allegato nazionale 
al bando internazionale;  

VISTO che i suddetti criteri e le suddette modalità sono, altresì, contenute nell’”Avviso integrativo 
nazionale” prot. MUR n. 1304 del 23/01/2024; 

CONSIDERATO che alla scadenza della prima fase del bando, sono state presentate 83 proposte, di 
cui 58 a partecipazione italiana con 94 partner italiani; 

PRESO ATTO che la valutazione di eleggibilità nazionale dei partecipanti italiani alle proposte 
presentate ha verificato l’eleggibilità di 86 partecipanti italiani; 

PRESO ATTO che a seguito delle valutazioni di eleggibilità a livello internazionale e della successiva 
valutazione scientifica delle pre-proposal presentate, sono state ammesse alla seconda fase ed invitate 
a presentare la full proposal 36 proposte progettuali, fra le quali 27 con partner italiani; 

CONSIDERATI gli esiti della valutazione scientifica ed economico-finanziaria delle Funding Agency 
nel meeting in data 11 dicembre 2024 a seguito della quale sono stati selezionati 18 progetti con 
partecipanti italiani per un totale di € 6.629.785,10;  

VISTO l’elenco finale dei progetti ammessi al finanziamento confermato con nota del 21 gennaio 2025 
a firma del Direttore esecutivo del programma PRIMA e pubblicato sul sito internet dedicato;  
 
 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
Il finanziamento a valere su fondi FIRST dei progetti a partecipazione italiana, selezionati dal 
programma PRIMA per il finanziamento nell’ambito della Call 2024, così come riportato nella tabella 
allegata al presente atto di cui è parte integrante; 
 
 
 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, 

email dgintco.ufficio3@mur.gov.it  

 
Art. 2 

A copertura del finanziamento richiesto è previsto uno stanziamento pari a € 6.629.785,10 a valere sul 
“Fondo per gli Investimenti nella Ricerca Scientifica e Tecnologica (FIRST).  
 

Il Dirigente 
Dott. Michele Mazzola 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, 

email dgintco.ufficio3@mur.gov.it  

 
Elenco progetti del bando PRIMA 2024, Section 2, selezionati per il finanziamento 

 

Codice Domanda Acronimo Beneficiario Costo 
Contributo 

FIRST 

PRIMA24_00100 AGROFIG Università di Pisa 656.250,00 459.375,00 

PRIMA24_00100 AGROFIG Azienda Agricola dimostrativa I 
Giardini di Pomona di Paolo 
Belloni 

57.000,00 39.900,00 

PRIMA24_00082 AGROFORESTEAM Consiglio per la Ricerca in 
Agricoltura e l'Analisi 
dell'Economia Agraria 

207.045,41 144.931,79 

PRIMA24_00049 AI4Water Università degli Studi di Brescia 700.000,00 490.000,00 

PRIMA24_00057 AQUEDUCT Università degli Studi di Cagliari 500.000,00 350.000,00 

PRIMA24_00081 ASPmed Università degli Studi di Torino 385.625,00 269.937,50 

PRIMA24_00081 ASPmed Università degli Studi di Firenze 328.571,25 229.999,88 

PRIMA24_00025 CAMELAIT4MED Università degli Studi di Milano 143.225,00 100.257,50 

PRIMA24_00025 CAMELAIT4MED Università degli studi di Camerino 78.575,00 55.002,50 

PRIMA24_00025 CAMELAIT4MED Università degli studi di Perugia 262.315,34 183.620,74 

PRIMA24_00109 COSMOS Università di Siena 339.375,00 237.562,50 

PRIMA24_00097 FIGURE Università degli Studi di Padova - 
Dipartimento di Biomedicina 
Comparata e Alimentazione 

347.489,50 243.242,65 

PRIMA24_00079 FORECAST Università degli Studi di Pavia 244.158,09 170.910,66 

PRIMA24_00079 FORECAST Consiglio Nazionale delle Ricerche 183.500,00 128.450,00 

PRIMA24_00079 FORECAST Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria (CREA) - 
Centro di ricerca Foreste e Legno 

206.375,00 144.462,50 

PRIMA24_00095 NUSYC Scuola Superiore Sant'Anna Pisa 153.877,50 107.714,25 

PRIMA24_00095 NUSYC Università degli Studi della 
Campania 

252.068,75 172.156,25 

PRIMA24_00095 NUSYC MEG srl 175.500,00 111.937,50 

PRIMA24_00052 RevAgroForMed Università degli Studi di Firenze 471.400,00 329.980,00 

PRIMA24_00052 RevAgroForMed Rete Semi Rurali ETS 221.000,00 154.700,00 

PRIMA24_00117 SAVE water Istituto di Scienze Applicate e 
Sistemi Intelligenti - Consiglio 
Nazionale delle Ricerche 

412.500,00 285.937,50 

PRIMA24_00117 SAVE water AZIENDA AGRICOLA AGRIANTO DI 
MARIA CONSILIA ANTONELLI 

91.250,00 63.875,00 

PRIMA24_00138 SCALARE Università degli Studi di Messina 300.000,00 210.000,00 

PRIMA24_00135 SHARE Università Politecnica delle 
Marche 

428.571,43 300.000,00 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 
Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma, 

email dgintco.ufficio3@mur.gov.it  

PRIMA24_00135 SHARE Università degli Studi di Firenze 285.000,00 199.500,00 

PRIMA24_00173 SustAgri EnGreen Srl 400.000,00 280.000,00 

PRIMA24_00045 TAIE* Istituto per i Sistemi Agricoli e 
Forestali del Mediterraneo del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

710.625,00 494.906,25 

PRIMA24_00022 TWISTT Politecnico di Milano 256.626,25 179.638,38 

PRIMA24_00157 WATER-FRUITPRINT Università degli Studi di Milano 702.552,50 491.786,75 

  TOTALE 9.500.476,02 6.629.785,10 

 
* Nella domanda originaria era presente il partner CIA Umbria che è stato successivamente trasformato in 
un subcontraente del CNR che, di conseguenza ha assorbito i costi e il finanziamento inizialmente previsti 
per CIA Umbria 

mailto:dgintco.ufficio3@mur.gov.it

		2025-01-28T09:37:34+0000
	MAZZOLA MICHELE


		2025-01-30T15:19:14+0100
	protocollo




